

### PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

### Estado do Espírito Santo

### Conselho Municipal de Turismo de Vargem Alta – COMTUR

Aos 19 dias de julho de 2024, às 13:00 horas, na sede da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes, foi realizada a reunião ordinária do Conselho Municipal de Turismo de Vargem Alta. Aberta a Reunião, primeiramente tratou-se da nomeação dos novos membros do referido Conselho. Que ocorreu por meio do Decreto nº 021/2024, de 23 de fevereiro de 2023, que foi devidamente publicado no Órgão Oficial do Município nº 2299/2024 de 23 de fevereiro de 2023. e a alteração de nomeação de novos membros por meio da PORTARIA Nº 133/2024, que foi devidamente publicado no Órgão Oficial do Município nº 2398/2024 de 18 de julho de 2024. Desta forma a nova estrutura do Conselho Municipal de Turismo de Vargem Alta – COMTUR, ficou da seguinte forma:

### Representante do Poder Executivo:

Joelma Fávero Martins - Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Esportes

### Representantes dos meios de hospedagem:

Titular: Thiago dos Santos Orletti

Suplente: Roberta Velasco Gomes Venturini Orletti

### Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura:

Titular: Gedison Cesati Canal

Suplente: Jânia Campos Netto Pedruzzi

### Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

Titular: Helimar Rabello

Suplente: Larissa Altoé Milaneze

### Representantes do Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC

Titular: Anderson Deprá

Suplente: Marcos Vinicio Ribeiro

#### Representante dos Restaurantes, Bares e Similares:

Titular: José Luiz Grillo

Suplente: Alexandre Mosquini

# Representantes de Associações Representativas de Comércio, Serviços e/ou Desenvolvimento de Vargem Alta:

Titular: Ricardo Dalfior Dalcin Suplente: Neuzeli Farias Dalcin Titular: Adriana Viana Grillo

Suplente: Elma Rodrigues Perciliano Marchioro

### Representantes do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico

Titular: Margarete das Graças Pizzol Pasti Suplente: Arlindo Junior Delfino Bastianele

Participou da reunião Anderson Deprá, Joelma Fávero Martins, Marcos Vinicius Ribeiro, José Luiz Grillo, Thiago dos Santos Orletti, Margarete das Graças Pizzol Pasti e Elma Rodrigues Perciliano Marchioro. Justificaram a falta Adriana Viana Grillo, Ricardo Dalfior Dalcin e Gedison Cesati Canal. O presidente Anderson



### PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

## Estado do Espírito Santo

## Conselho Municipal de Turismo de Vargem Alta – COMTUR

Deprá abriu a sessão dando boas-vindas a todos em especial os novos representes do Conselho, apresentando em seguida a Pauta da Reunião.

Pauta da Reunião COMTUR 19/07/2024	
□ Novos Conselheiros	
☐ Consultoria	
☐ Plano Municipal de Turismo	

Em seguida, Anderson Deprá, perguntou a todos sobre o horário das reuniões se está coerente com todos os integrantes, após a discussão ficou decido que as reuniões serão as 13:30h, mantendo a primeira sexta-feira de cada mês. Marcos apresentou a logo do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico que teve com inspiração a logo do COMTUR, e foi elogiada pelos integrantes da reunião:



Após eu, Joelma com a palavra fiz uma breve apresentação da RuralTurES que estará na 4ª edição, nos dias 05 a 08 de setembro de 2024, na Fazenda Pindobas, falou-se da possibilidade de disponibilizar transporte para os empreendedores da agroindústria do município poder conhecer a feira e futuramente participar com seus produtos. Novamente com a palavra Anderson abordou a pauta da consultoria em turismo que estamos viabilizados para nosso município com a apresentação da proposta da empresa Mi3lke Investimentos e Inteligência Turística, do empresário e consultor Eduardo Mielke, obtivemos a aprovação de todos os conselheiros. Anderson também citou que ainda estamos em conversa com outras empresas para auxiliar no desenvolvimento turístico de qualidade e profissional que nossa cidade precisa. Aproveitando a oportunidade Anderson deu um diagnostico de como está a votação das sete maravilhas que será pauta principal da próxima reunião. Foi abordado ainda a Expedição nas Grutas de Córrego Alta, a qual mostrará as belezas e o potencial da reunião e que em breve será marcada da tata. Falou-se ainda do evento esportivo na Região do Frade e Freira que está sendo idealizado pelo Conselho de Desenvolvimento, que deverá ocorrer ainda este ano, envolvendo Caminhada, Ciclismo e Corrida de Montanha. Foi falado a importância do turismo como fator de desenvolvimento da região e da



# PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

# Estado do Espírito Santo

## Conselho Municipal de Turismo de Vargem Alta – COMTUR

importância de colocar Vargem Alta na mídia como gestora do território do MONAFF. Não havendo mais assuntos a serem discutidos, O presidente, agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Eu, Joelma Fávero Martins, Secretária Executiva do Conselho Municipal de Turismo, lavro a presente Ata, que vai assinada por mim, e por todos os conselheiros e convidados que estiveram presentes à reunião.

Anderson Deprá	
Joelma Fávero Martins	
Marcos Vinício Ribeiro	
Margarete das Graças Pizzol Pasti	
Elma Rodrigues Perciliano Marchioro _	
José Luiz Grillo	
Thiago dos Santos Orletti	